Que la source de la connaissance de la loi se trouve dans

l'essence ou nature immuable des choses ne signifie pas que le droit est une science spéculative ayant pour objet ce qui est nécessaire ou ce qui ne peut être d'une autre manière⁴⁵. Le droit est au contraire un art ou un savoir pratique visant à déterminer ce qui est juste et ce que par conséquent l'homme peut faire équitablement, chose nécessaire par définition. Ce que l'on peut faire fait partie du contingent, qui est ce qui n'est pas nécessaire.

Certes l'homme peut connaître ce qui est nécessaire, comme le mouvement des astres ou les lois mathématiques ou physiques, mais il ne peut pas le transformer. Comment donc le droit peut-il se fonder sur la nature immuable des choses et être, cependant, un art touchant à ce qui est changeant et contingent ? Cette difficulté apparente disparaît si l'on considère ce qui se passe dans les autres arts, comme l'architecture par exemple. L'architecte détermine comment réaliser une construction – qui peut être ou non, et qui n'est donc pas nécessaire – mais il le fait en prenant en compte les lois de la physique, de la résistance des matériaux et de la géométrie, dont l'objet, lui, est nécessaire et non opérable. De la même manière le juriste enseigne ce qui est juste dans chaque cas, mais en considérant d'une part la nature de l'homme, dont la fin propre est immuable, et d'autre part les actes humains et leurs circonstances, en tant qu'ils en affectent d'autres ; actes contingents et accidentels, comme le sont aussi les résultats. Dans une maison, les pierres et le bois ont un caractère essentiel, et accomplissent les lois physiques en étant toutefois placés de telle manière ou de telle autre, ce qui est accidentel à elles-mêmes. Sur un mode similaire, les actes réalisés par l'homme dans le monde externe, qui affectent les autres hommes et dont la rectitude est tranchée par le droit et objet de législation, lui sont accidentels ainsi qu'à sa nature,

Ces pages ne sont pas disponibles à la pré-visualisation.

26. S.T., I, q. 29, art. 3, ad 2.

27. La tendance à extrapoler les notions de la théologie thomiste pour donner plus d'autorité à la religion humaniste qui a pénétré de nombreux milieux ecclésiastiques est assez fréquente. Un autre exemple : les études de saint Thomas sur l'amour divin transformées par l'humanisme chrétien en une théorie dithyrambique de l'amour purement humain, presque divinisé.

28. C'est lorsqu'il traite de la création (S.T., I, q. 93), et de la vertu et de la grâce (S.T. I-II q. 110, art. 3, co) que saint Thomas expose la doctrine de l'image et de la ressemblance.